



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2024

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	88.463.112,03	34.507.370,35	34.507.370,35	29.487.704,01	29.487.704,01	26.413.486,37
RECEITAS DE CAPITAL	3.398.625,12	1.092.252,44	1.092.252,44	1.132.875,04	1.132.875,04	580.000,00
SUBTOTAL	91.861.737,15	35.599.622,79	35.599.622,79	30.620.579,05	30.620.579,05	26.993.486,37
(-) DEDUÇÕES	13.240.193,28	5.581.282,37	5.581.282,37	4.413.397,76	4.413.397,76	3.898.010,80
Receitas de Operações de Créditos	570.907,02	683.333,32	683.333,32	190.302,34	190.302,34	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.425.044,85	410.000,00	410.000,00	475.014,95	475.014,95	591.110,76
Alienação de Bens	219.738,00	119.164,32	119.164,32	73.246,00	73.246,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	11.024.503,41	4.368.784,73	4.368.784,73	3.674.834,47	3.674.834,47	3.306.900,04
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	78.621.543,87	30.018.340,42	30.018.340,42	26.207.181,29	26.207.181,29	23.095.475,57

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	81.843.099,67	27.281.033,22	27.281.033,22	34.305.656,31	34.305.656,31	20.114.341,30	20.114.341,30	18.802.778,88
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.750,00	26.916,66	26.916,66	80.647,93	80.647,93	32.904,16	32.904,16	21.542,97
SUBTOTAL	81.762.349,67	27.254.116,55	27.254.116,55	34.225.008,38	34.225.008,38	20.081.437,14	20.081.437,14	18.781.235,91
DESPESAS DE CAPITAL	9.675.254,52	3.225.084,84	3.225.084,84	1.524.895,18	1.524.895,18	1.089.493,06	1.089.493,06	302.865,63
(-) Deduções	450.000,00	150.000,00	150.000,00	433.420,23	433.420,23	242.841,35	242.841,35	58.520,69
Amortização de Dívida	450.000,00	150.000,00	150.000,00	433.420,23	433.420,23	242.841,35	242.841,35	58.520,69
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	90.987.604,19	30.329.201,39	30.329.201,39	35.316.483,33	35.316.483,33	20.928.088,85	20.928.088,85	19.025.580,85
RESULTADO	-90.987.604,19	-30.329.201,39	-30.329.201,39	-35.316.483,33	-35.316.483,33	-20.928.088,85	-20.928.088,85	-19.025.580,85
RESULTADO	-79.963.100,78	-25.960.416,66	-25.960.416,66	-31.641.648,86	-31.641.648,86	-17.253.254,38	-17.253.254,38	-15.718.680,81
RESULTADO	-12.366.060,32	-310.860,97	-310.860,97	-9.109.302,04	-9.109.302,04	5.279.092,44	5.279.092,44	4.069.894,72

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-3.735.390,69	-3.735.390,69	-3.685.131,60	50.259,09	50.259,09
(-) Disponibilidade de Caixa	19.023.641,19	19.023.641,19	19.111.196,23	87.555,04	87.555,04
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	301.420,65	301.420,65	299.531,48	-1.889,17	-1.889,17
(+) Restos a Pagar Processados	-7.158.536,73	-7.158.536,73	-379.905,20	6.778.631,53	6.778.631,53
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.431.134,42	8.431.134,42	15.345.690,91	6.914.556,49	6.914.556,49
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.431.134,42	8.431.134,42	15.345.690,91	6.914.556,49	6.914.556,49